
УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОРИЛЬСКА 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 36 «ПОЛЯНКА» 

(МБДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 36 «ПОЛЯНКА») 
 

ПРИКАЗ 
 

 

 

 

О внесении изменений   в Правила приема на обучение  

                                                                                                

На основании Приказа Минпросвещения России от 15.05.2020 № 236 «Об 

утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования», в связи с вступлением в силу Санитарных правил СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» с 01.01.2021 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в Правила приема на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования в муниципальном бюджетном   дошкольном 

образовательном учреждении «Детский сад № 36 «Полянка» (далее – Правила), 

следующие изменения: 

2. Пункт 1.1. Раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции: 

«1.1. Настоящие правила разработаны в соответствии с: 

 Конституцией Российской Федерации;  

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (далее – Закон об образовании № 273-ФЗ); 

 Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

 Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации»; 

 Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации»; 

 Законом Красноярского края от 26.06.2014 № 6-2519 «Об образовании в 

Красноярском крае»; 

 Законом Красноярского края от 09.12.2010 № 11-5393 «О социальной поддержке 

семей, имеющих детей, в Красноярском крае»;  

 Постановлением Главного государственного врача Российской Федерации      от 

22.10.2013 № 60 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил           СП 

3.1.2.3114-13 «Профилактика туберкулеза» (далее – СП 3.1.2.3114-13 

«Профилактика туберкулеза»); 

 Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 

N 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи" (вместе с "СП 2.4.3648-20. Санитарные правила...") 

(Зарегистрировано в Минюсте России 18.12.2020 N 61573); 

«08» 04 2021              г. Норильск                 № 50 



 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации              от 

28.12.2015 № 1527 «Об утверждении порядка и условий осуществления перевода, 

обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие 

организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности»; 

 Приказом Минпросвещения Российсии от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении 

порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного 

образования»; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации              от 

13.01.2014 № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по 

образовательным программам дошкольного образования»; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации              от 

17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного стандарта 

дошкольного образования»; 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 

373 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам дошкольного образования" (Зарегистрирован 31.08.2020 № 59599);  

 Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

01.12.2014 № 08-1908 «Об организации учета детей, подлежащих образовательным 

программам дошкольного образования, и приема их на обучение»; 

 Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации                от 

02.08.2014 № 08-1007 «О предоставлении мест в дошкольных образовательных 

организациях»; 

 Постановлением Администрации города Норильска Красноярского края           от 

02.12.2011 № 561 «Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальными образовательными учреждениями, подведомственными 

Управлению общего и дошкольного образования Администрации города Норильска 

услуг в электронном виде»; 

 Постановлением Администрации города Норильска от 12.04.2010 № 123 «Об 

утверждении положения о порядке учета детей в целях определения их в 

МБ(А)ДОУ»; 

 Распоряжением Администрации города Норильска «О закреплении 

муниципальных образовательных учреждений за территориями муниципального 

образования город Норильск».» 

3. Пункт 2.4.1, 2.4.2 Раздела 2 «Порядок приёма на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования воспитанников в МБДОУ» 

изложить в следующей редакции: 

«2.4.1. В заявлении родителем (законным представителем) указываются 

следующие сведения: 

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка; 

б) дата рождения ребенка; 

в) реквизиты свидетельства о рождении ребенка; 

г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического 

проживания) ребенка; 

д) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных 

представителей) ребенка; 



е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка; 

ж) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при 

наличии); 

з) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей 

(законных представителей) ребенка; 

и) о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка; 

к) о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной 

программе дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для 

организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с 

индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии); 

л) о направленности дошкольной группы; 

м) о необходимом режиме пребывания ребенка; 

н) о желаемой дате приема на обучение. 

Заявление оформляется родителем (законным представителем) рукописным 

или машинописным способом.  

В случае, если заявление заполнено машинописным способом, родитель 

(законный представитель) дополнительно в нижней части заявления разборчиво от 

руки указывает свою фамилию, имя и отчество (полностью) (последнее – при 

наличии) и дату подачи заявления. 

 «2.4.2. Для приема в образовательную организацию родители (законные 

представители) ребенка предъявляют следующие документы: 

 документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) 

ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или 

лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 

Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ "О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2002, № 30, ст.3032); 

 документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);      

 документ психолого-медико-педагогической комиссии (при 

необходимости); 

 документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости). 

Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно 

предъявляют в образовательную организацию свидетельство о рождении ребенка 

(для родителей (законных представителей) ребенка - граждан Российской 

Федерации), свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о 

месте пребывания, месте фактического проживания ребенка, медицинское 

заключение.  

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в образовательной 

организации. 

4. Приложение 1 Правил изложить в редакции Приложения 1 к настоящему 

приказу. 

5. Пункт 4.2 Раздела 4 «Особенности комплектования групп МБДОУ» 

изложить в следующей редакции: 



«4.2. Комплектование групп осуществляется с учетом образовательных 

потребностей детей, в том числе детей с особыми образовательными потребностями 

(дети с ограниченными возможностями здоровья (далее – дети с ОВЗ), дети-

инвалиды), реализуемых в МБДОУ образовательных программ, норм СанПиН, 

действующих в части комплектования и организации деятельности МБДОУ.» 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий учреждением       _______________         Серебренникова Г.С. 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу № 50 от 08.04.2021 года  

«О внесении изменений    

в Правила приема на обучение» 
№  _______________                                                                                                                                                                            Заведующему  

«____» ____________ 20_____                                                                                                               МБДОУ «Детский сад № 36  «Полянка»  

Серебренниковой Галине Сергеевне 

 

___________________________________________ 
Фамилия, инициалы  матери (законного представителя) 

                                                                                                                                                                                            (в родительном падеже) 

 

___________________________________________ 
Фамилия, инициалы  отца  (законного представителя) 

                                                                                                                                                                                            (в родительном падеже) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Просим принять в Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 36 «Полянка» на обучение по образовательной программе дошкольного образования 

в группу _________________________ НАПРАВЛЕННОСТИ моего  ребенка 

 

 
Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) ребенка (в родительном падеже) 

Дата рождения ребенка:  .. 

Место рождения ребенка_______________________________________________________ 

Реквизиты свидетельства о рождении ребенка: серия - № , 

дата выдачи .. 

к

ем выдано _____________________________________________________________________________________________  

 

Адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) ребенка:  

 

 

Сведения о родителях (законных представителях) ребенка:                                                                          

Мать 

Фамилия, имя, отчество 

(последнее – при 

наличии) 

 

номер телефона, адрес 

электронной почты (при 

наличии) 

 

Паспорт  

Серия  
 

Номер  
 

Дата выдачи 
.. 

Кем выдан  

Отец 

Фамилия, имя, отчество 

(последнее – при 

наличии) 

 

номер телефона, адрес 

электронной почты (при 

наличии) 

 

 
Паспорт  

Серия  
 

Номер  
 

 
Дата выдачи 

.. 



 

Кем выдан  

Реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии): 

№

 

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_

,

 

д

а

т

а

 

в

ы

д

а

ч

и

 

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_

_

,

 

к

е

м

 

в

ы

д

а

н

о

 

Выбор языка образования, родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского 

языка как родного языка 

 

Потребность в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе дошкольного образования и (или) 

в создании специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с 

индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии):  

 Адаптированная образовательная программа для детей с тяжелыми нарушениями речи; 

 Адаптированная образовательная программа для детей с нарушением зрения; 

Адаптированная образовательная программа для детей с 

нарушением____________________________________________________________________________________ 

 

Необходимый режим пребывания ребенка: 

  полный день (12-часовое пребывание);  

 сокращенный день (8-10,5 часовое пребывание); 

кратковременное пребывание (от 3 до 5 часов в день) 

 

Желаемая дата приема на обучение __________________________ 20____ г. 
Со сроками приема документов ознакомлен (на) 

 

 «____» ___________ 20 ____ года                                                 ___________       / __________________________/ 

                                                                                                                             подпись                            фамилия, инициалы 

 «____» ___________ 20 ____года                                                 ___________       / __________________________/ 
                                                                                                                                                                                           подпись                              фамилия, инициалы 

  На сбор систематизацию, хранение и передачу следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, регистрация по 

месту проживания, серия номер, дата и место выдачи паспорта. Также даю согласие на сбор, систематизацию, хранение и передачу 

персональных данных о несовершеннолетнем ребенке на весь период действия отношений между мной и МБДОУ: фамилия, имя, 

отчество, регистрация по месту проживания, серия номер, дата и место выдачи свидетельства о рождении. 

Не возражаю против проверки представленных мною данных. 

 

 «____» ___________ 20 ___ года                                               ___________                 / __________________________/ 
                                                                                                                                                                                      подпись                                         фамилия, инициалы 

 «____» ___________ 20 ___года                                                ___________                / __________________________/ 
                                                                                                                                                                                    подпись                                         фамилия, инициалы 

             С Уставом МБДОУ; лицензией на право осуществления образовательной деятельности;  распоряжением Администрации города 

Норильска «О закреплении муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования, за территориями муниципального образования город Норильск», образовательной программой МБДОУ; Правилами 

приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования; Правилами внутреннего распорядка воспитанников;  

Порядком работы комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений ознакомлен(а) 

 

 «____» ___________ 20 ___года                                         ___________               / __________________________/ 
                                                                                                                                                                         подпись                                       фамилия, инициалы 

 «____» ___________ 20 ___года                                         ___________               / __________________________/ 
                                                                                                                                                                         подпись                                        фамилия, инициалы 

К заявлению прилагаются: 

документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность 

иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 

июля 2002 г. № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации"  

документ, подтверждающий установление опеки 

документ психолого-медико-педагогической комиссии 

свидетельство о рождении ребенка 

  Свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, 

содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания (для детей, проживающих на закрепленной 

территории) 

   медицинское заключение       

 

«____»_______________ 20____г.                                 

      дата подачи заявления      


		2023-03-31T12:33:32+0700
	Серебренникова Галина Сергеевна




